
  

 

11714/22    RD/ca  

 RELEX 3  RO 
 

 

Consiliul 
Uniunii Europene  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 3 octombrie 2022 
(OR. en) 
 
 
11714/22 
 
 
 
 
COASI 117 AGRI 351 
ASIE 55 TRANS 521 
CFSP/PESC 1057 ENV 788 
RELEX 1077 ENER 389 
COHOM 86 ECOFIN 794 
CONOP 70 EDUC 283 
COTER 201 CULT 81 
WTO 137 CLIMA 390 
JAI 1081 MIGR 229 
DEVGEN 159 ASEM 20 

 

 

Dosar interinstituțional: 
2022/0221 (NLE) 

 

  

 

ACTE LEGISLATIVE ȘI ALTE INSTRUMENTE 

Subiect: DECIZIE A CONSILIULUI privind încheierea, în numele Uniunii, a 
Acordului-cadru de parteneriat și cooperare dintre Uniunea Europeană și 
statele membre ale acesteia, pe de o parte, și Guvernul Malaysiei, pe de 
altă parte 

  



 

 

11714/22    RD/ca 1 

 RELEX 3  RO 
 

DECIZIA (UE) 2022/... A CONSILIULUI 

din ... 

privind încheierea, în numele Uniunii,  

a Acordului-cadru de parteneriat și cooperare  

dintre Uniunea Europeană și statele membre ale acesteia, pe de o parte,  

și Guvernul Malaysiei, pe de altă parte 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 209, coroborat 

cu articolul 218 alineatul (6) litera (a) punctul (iii), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 

având în vedere aprobarea Parlamentului European1, 

                                                 

1 Aprobarea din... (nepublicată încă în Jurnalul Oficial). 



 

 

11714/22    RD/ca 2 

 RELEX 3  RO 
 

întrucât: 

(1) În conformitate cu Decizia (UE) 2022/... a Consiliului...1+, Acordul-cadru de parteneriat și 

cooperare dintre Uniunea Europeană și statele membre ale acesteia, pe de o parte, și 

Guvernul Malaysiei, pe de altă parte (denumit în continuare „acordul”) a fost semnat în 

numele Uniunii la ...++, sub rezerva încheierii sale la o dată ulterioară. 

(2) Obiectivul acordului este de a stabili un parteneriat consolidat între Uniune și Malaysia, 

precum și de a aprofunda și consolida cooperarea în domenii de interes reciproc, printre 

care se numără drepturile omului, neproliferarea armelor de distrugere în masă, combaterea 

terorismului, lupta împotriva corupției și a criminalității organizate, comerțul, migrația, 

mediul, energia, schimbările climatice, transporturile, știința și tehnologia, ocuparea forței 

de muncă și afacerile sociale, educația și agricultura. 

(3) Înțelegerea comună a părților la acord este că, în temeiul articolului 58 alineatul (1) din 

acord și în conformitate cu Constituția Federală a Malaysiei, notificarea prin care Guvernul 

Malaysiei își exprimă consimțământul de a-și asuma obligații în temeiul acordului este 

obligatorie pentru Malaysia în ansamblul său. 

(4) Acordul ar trebui aprobat în numele Uniunii, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

                                                 

1 Decizia (UE) 2022/... din... privind semnarea, în numele Uniunii Europene, a Acordului-

cadru de parteneriat și cooperare dintre Uniunea Europeană și statele membre ale acesteia, 

pe de o parte, și Guvernul Malaysiei, pe de altă parte (JO L […], […], p. […]). 
+ JO: a se introduce numărul de referință al deciziei din documentul ST 11715/22 și a se 

completa nota de subsol aferentă. 
++ JO: de introdus data semnării acordului din documentul ST 11732/22. 



 

 

11714/22    RD/ca 3 

 RELEX 3  RO 
 

Articolul 1 

Prin prezenta decizie se aprobă, în numele Uniunii, Acordul-cadru de parteneriat și cooperare dintre 

Uniunea Europeană și statele sale membre, pe de o parte, și Guvernul Malaysiei, pe de altă parte1 

(denumit în continuare „acordul”). 

Articolul 2 

Președintele Consiliului efectuează, în numele Uniunii, notificarea prevăzută la articolul 58 din 

acord.2 

                                                 

1 Textul acordului este publicat în JO L ... [JO: a se introduce referința JO pentru documentul 

ST 11732/22]. 
2 Data intrării în vigoare a acordului se va publica în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene de 

către Secretariatul General al Consiliului. 



 

 

11714/22    RD/ca 4 

 RELEX 3  RO 
 

Articolul 3 

Președinția comitetului mixt este asigurată de către Înaltul Reprezentant al Uniunii pentru afaceri 

externe și politica de securitate, astfel cum se prevede la articolul 50 alineatul (2) din acord. 

Uniunea sau, după caz, Uniunea și statele membre sunt reprezentate în cadrul comitetului mixt, în 

funcție de subiectul abordat. 

Articolul 4 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Bruxelles, 

 Pentru Consiliu 

 Președintele 

 


		2022-10-03T10:33:49+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



